Dat. Sing. Femin. *alterae* findet sich öfter: *huic alterae* Plaut. Rud. 3, 4, 45 (750): *hoc ipsa in itinere alterae dum narrat* Terent. Heaut. 2, 3, 30 (271); *cum repudium alterae remiserim* Phorm. 5, 8, 35 (928); *alterae legioni Caes. bell. Gall. 5, 27, 5;* *praefuit alterae alae Nep. Eum. 1, 6;* *alterae delibratae parti Colum. 5, 11, 10;* *alterae post mortem amplissimi honores habiti Gell. 6 (7), 7, 1;* *generationi alterae Vulg. Iоel 1, 3.*

h) *uter, a, um.*

**III.** *Uter* ist bald interrogativ, bald relativ, bald indefinitiv.

Als relativ steht es öfter für *uterecumque*, doch so, dass ihm ein entweder ausgesprochenes oder hinzugedachtes *is* entspricht: *utrum hercle magis in ventris rem videbitur* Plaut. Persa 3, 1, 14; *non uter peccat, tollit analogias, sed uter recte dicit, confirmat* Varro L. L. 9, 64, 112; *de his generibus duobus utrum sumpseris, cum reliquo non conferendum* 10, 2, 18; *complexio est, in qua, utrum concesseris, reprehenditur* Cic. Invent. 1, 29, 45; *complexio, quae, utrum concesseris, debet tollere* 1, 45, 83; *utrum negare ausus sit, se dicere desitum* 2, 43, 125; *aut dicat aut scribat utra voles lingua* Orat. 70, 235; *uter definiendo describendoque verbo magis ad sensum iudicis opinionemque penetrarit, et uter ad communem verbi vim et ad eam praeceptionem, quam inchoatam habebunt in animis ii qui audient, magis et proprius accesserit, is vincat necesse est* Orat. partit. 36, 123; *ut eligas utrum velis, und utrum dixeris, id contra te futurum Divin.* in Caec. 14, 45, *non pugnabo, quominus utrum velis eligas* 18, 58; *utrum tibi commodum est, elige* Verr. Acc. 2, 61, 150; *utrum horum dixeris, in eo culpa et crimen haeredit* 3, 45, 106; *cum tibi utrum velles liceret in* Vatin. 14, 34;

cui utrum vellet liceret pro Cael. 1, 2; utrum voles faciam Nat. Deor. 3, 1, 4; uter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque pervenit Caes. bell. Gall. 6, 19, 2; utri similest magis id quodcumque creatur, eius habet plus parte aequa Lucr. 4, 1230; vivet uter locuples sine gnatis, illius esto defensor Horat. Serm. 2, 5, 28: utrius dux copias hostium superque eas sese ipsum devovisset, victricem abituram Val. Max. 1, 7, 3; ut ex malis duobus, quos apud eos vidisset, uter maior esset, eum mittendum curaret Gell. 1, 13, 11; quod utrum ergo videbitur cuique verius, eo utatur 17, 6, 11; uter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit uxorem, ex dodrante, qui non duxerit, ex quadrante heres esto Marcell. Dig. 28, 7, 23. In anderen Stellen wird zwar ebenfalls durch das für *utercumque* gebrauchte *uter* ein Vordersatz eingeführt, aber der Nachsatz hat kein Korrelativum. So utrum ostendere potest, sive eam ipsam familiam sibi damnum dedisse sive consilio et opera eius familiae factum esse, vincat necesse est Cic. pro Tull. 11, 28; horum utro uti nolumus, altero est utendum pro Sest. 42, 92: uter eorum perisset, tamquam lanista, in eiusmodi pari lucrum fieri putabat, immortalem vero quaestum, si uterque cecidisset in Pison. 12, 27; id quaeris, in quo; utrum respondero, verses te huc atque illuc necesse est Fin. 5, 28, 86; utrum eorum accidisset, verum oraculum fuisse Divin. 2, 56, 116: quibus, utri nostrum ceciderint, lucro futurum est M. Anton. bei Cic. Phil. 13, 19, 40; utrum eorum fecisset, acturum paenitentium Val. Maxim. 7, 2 ext. 1; nihil perdes, utrum dixeris Gell. 13, 20 (21), 8; quorum utrum verum est, quam primum exterminanda est (Psyche) Apul. Met. 5, 16 S. 351 et neque utrum superavit eorum nec superatumst Lucr. 4, 1217; cum accusator et reus duae res quasi cognatae coniunctaeque sint, neque utra sine altera constare possit Gell. 2, 4, 6: quem ad uter eorum iusserit, proferes aut profitbare Eidesformel bei Gell. 16, 4, 2; dirimitur matrimonium divorcio morte captivitate vel alia contingente servitute utrius eorum Paul. Dig. 24, 2, 1; qui libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit Macer Dig. 48, 5, 25 (24).